
CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2012

MATRÍCULA SERVIDOR(A) CARGO/FUNÇÃO NOVO 
PERCENTUAL

2015170/1 Adolfo dos Santos Meireles Servente 50%

57234923/1 Adriana Pinheiro dos Santos Téc. Gestão Pública 35%

57202046/1 André Luiz Corpes da Silva Assist. Adm. 50%

57213896/2 Angelo Roberto Veiga Monteiro Assist. Adm. 50%

57234846/1 Carla de Fátima S. da Cunha Freitas Téc, Gestão Pública 35%

5309212/1 Evandro da Luz Ribeiro Motorista 50%

2015307/1 Francisco Soares da Silva Aux. De Almoxarife 50%

3280950/1 Raimundo Maia de Brito Faxineiro 50%

2015374/1 Ronaldo Joselito Cunha Barros Servente 50%

5275865/3 Sueli Nascimento Chaves Assist. Adm. 50%

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE 
NOVEMBRO DE 2012.
LEOVEGILDO MORAES FRANÇA
Secretário Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457988

FÉRIAS
PORTARIA Nº 480 DE 18 DE OUTUBRO DE 2012

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA , no uso de suas atribuições legais,.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de NOVEMBRO/2012.

MATRÍCULA NOME P.GOZO P.AQUISITIVO

57191451/1 Alessandra da Conceição Soares 
Martins Souza

08.10.12 a 
06.11.12

14.12.10 a 
13.12.11

5894015/1 Ana Karina Carnaúba de Barros 29.11.12 a 
28.12.12

12.09.11 a 
11.09.12

57189899/1 Claudilene Paiva de Menezes 12.11.12 a 
11.12.12

04.10.11 a 
03.10.12

57202583/1 Eduardo Lobato Pinheiro Neto 05.11.12 a 
04.12.12

04.09.11 a 
03.09.12

57190130/1 Francimário Arcoverde Gomes 19.11.12 a 
18.12.12

08.10.11 a 
07.10.12

80845897/1 Jamir Freire Cardoso 22.11.12 a 
21.12.12

21.06.11 a 
20.06.12

57198045/1 Jhivago Barbosa de Andrade 01.11.12 a 
30.11.12

18.06.11 a 
17.06.12

57190122/1 João Guilherme Ribeiro Pinho 06.11.12 a 
05.12.12

08.10.11 a 
07.10.12

57223694/2 Karina Vidal Moriya 19.11.12 a 
18.12.12

06.12.10 a 
05.12.11

5112303/1 Lorena Souza Lima da Silva 05.11.12 a 
04.12.12

01.03.10 a 
28.02.11

57211958/2 Margareth Pinheiro Gondim 19.11.12 a 
18.12.12

01.05.11 a 
30.04.12

31828/1 Maria da Conceição Luz Dias 05.11.12 a 
04.12.12

01.12.10 a 
30.11.11

80846360/1 Maria Madalena Tavares Lisboa 07.11.12 a 
06.12.12

20.06.11 a 
19.06.12

5891121/1 Marina Belardina da Silva Cardoso 01.11.12 a 
30.11.12

06.07.11 a 
05.07.12

80846105/1 Mauro Luiz Damasceno Chaves 03.11.12 a 
02.12.12

04.07.11 a 
03.07.12

4510/1 Nadia Yazbek Atallah 01.11.12 a 
30.11.12

13.06.11 a 
12.06.12

5889874/1 Reinaldo Santos da Silva 01.11.12 a 
30.11.12

30.05.11 a 
29.05.12

57216462/1 Rosana Pena Souza Barroso 01.11.12 a 
30.11.12

14.04.11 a 
13.04.12

55590000/2 Rosangela Maria dos Santos Oliveira 01.11.12 a 
30.11.12

15.06.11 a 
14.06.12

80845890/1 Thanyelle França de Paula Leite 01.11.12 a 
30.11.12

13.06.11 a 
12.06.12

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de Novembro de 2012.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458023

Inexigibilidade: 56/2012
Data: 12/11/2012
Valor: 25,545.88
Objeto: CONTRATAÇÃO DO MAESTRO MIGUEL ARCHANJO 
DE ALMEIDA CAMPOS NETO, QUALIFICADO PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE REGENTE DA ORQUESTRA SINFÔNICA DO THEATRO 
DA PAZ, PARA AS RÉCITAS DA ÓPERA “SALOMÉ”, DE RICHARD 
STRAUSS, E PARA O CONCERTO AO AR LIVRE, DURANTE A 
PROGRAMAÇÃO DO XI FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA 
PAZ.
Fundamento Legal: ART. 25, INCISO III, LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 12/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MIGUEL ARCHANJO DE ALMEIDA CAMPOS NETO
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 1005
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458046

Inexigibilidade: 57/2012
Data: 12/11/2012
Valor: 8,191.50
Objeto: CONTRATAÇÃO DA SOPRANO CARMEN MONARCHA, POR 
MEIO DA EMPRESA CARMEN C. MONARCHA GASPAR PRODUÇÕES 
EPP, PARA INTERPRETAR AS CANÇÕES DO COMPOSITOR 
PARAENSE GENTIL PUGET EM RECITAL A SER APRESENTADO NA 
IGREJA DE SANTO ALEXANDRE, DURANTE A PROGRAMAÇÃO DO 
XI FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA PAZ.
Fundamento Legal: ART. 25, III, LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 12/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CARMEN C. MONARCHA GASPAR PRODUÇÕES EPP
Endereço: R Caraíbas, Bairro: Perdizes, 1199
CEP. 05020-000 - São Paulo/SP
Complemento: APTO 113, BLOCO A
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458152

Inexigibilidade: 58/2012
Data: 12/11/2012
Valor: 11,560.70
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA CANTIER SOLUÇÕES 
E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, REPRESENTANTE DA 
PROFISSIONAL ANA MARIA ADADE DA SILVA, QUALIFICADA 
PARA A FUNÇÃO DE PIANISTA CORREPETIDORA, MAESTRINA 
INTERNA E ENSAIADORA DO CORAL LÍRICO, PARA A SEGUNDA 
ETAPA DO XI FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA PAZ.
Fundamento Legal: ART. 25, III, LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 12/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA
Endereço: Q SGAN, Bairro: Asa Norte, 912
CEP. 70790-120 - Brasília/DF
Complemento: CONJ. C, BLOCO D, SALA 15
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458185

Inexigibilidade: 59/2012
Data: 12/11/2012
Valor: 8,971.54
Objeto: Contratação da Violinista Silvia Christine Matos de Souza, 
para a segunda etapa do XI Festival de Ópera do Theatro da Paz.
Fundamento Legal: art. 25, III da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SILVIA CHRISTINE MATOS DE SOUZA
Endereço: Tv Vinte E C de Junho, Bairro: Guamá, 40
CEP. 66075-513 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458186

Inexigibilidade: 55/2012
Data: 12/11/2012
Valor: 9,712.28
Objeto: CONTRATAÇÃO DA HARPISTA SILVIA RICARDINO, PARA 
A SEGUNDA ETAPA DO XI FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA 
PAZ.
Fundamento Legal: ART. 25, III, LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 12/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SILVIA RICARDINO
Endereço: R Sampaio Viana, Bairro: Paraíso, 125

CEP. 04004-000 - São Paulo/SP
Complemento: APTO 71
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458202

Inexigibilidade: 61/2012
Data: 12/11/2012
Valor: 9,712.28
Objeto: CONTRATAÇÃO DA VIOLINISTA JOZIELY CARMO DE 
BRITO, PARA A SEGUNDA ETAPA DO XI FESTIVAL DE ÓPERA DO 
THEATRO DA PAZ.
Fundamento Legal: ART. 25, III, LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 12/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JOZIELY CARMO DE BRITO
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 235
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Complemento: PASS EX COMBATENTES
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458289

Inexigibilidade: 62/2012
Data: 12/11/2012
Valor: 10,638.30
Objeto: Contratação da empresa CARMEM C MONARCHA GASPAR 
– PRODUÇÕES - EPP, representante do Maestro Vanildo Palheta 
Monteiro que irá participar da segunda etapa do XI FESTIVAL DE 
ÓPERA DO THEATRO DA PAZ.
Fundamento Legal: art.25, inciso III da Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CARMEM C MONARCHA GASPAR – PRODUÇÕES - EPP
Endereço: R Caraíbas, Bairro: Perdizes, 1199
CEP. 05020-000 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458313

Inexigibilidade: 54/2012
Data: 12/11/2012
Valor: 16,130.00
Objeto: Contratação da empresa ESCOLA DE DANÇAS CLARA 
PINTO S/S LTDA representada por Clara Pinto Nardi, referente 
a coreografi a e participação do Corpo de Baile no Concerto de 
Encerramento do XI Festival de Ópera do Theatro da Paz.
Fundamento Legal: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ESCOLA DE DANÇAS CLARA PINTO S/S LTDA 
Endereço: Av Dezesseis de Novembro, Bairro: Cidade Velha, 605
CEP. 66023-220 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE 060/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458343

Inexigibilidade: 060/2012
Data: 12.11.2012
Valor: 28.230,79
Objeto:Contratação do Maestro GIANLUIGI ZAMPIERI, para a 
segunda etapa  do XI Festival de Ópera do Theatro da Paz.
Fundamento Legal: art.25,III da Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento: 1339213664196  339036    0101000000
Nome: Gianluigi Zampieri
Passaporte nº YA3014644
Endereço: Via Trionfale 5675, Roma.
Ordenador: Paulo Roberto Chaves Fernandes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 458301
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 436169

CONTRATO: 17
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia fi xa comutada (STFC), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line 
que permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas 
fi xas contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, 
em regime de comodato, de equipamentos telefônicos.
Valor Total: 47,875.68
Data Assinatura: 13/09/2012
Vigência: 13/09/2012 a 13/09/2014
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101002156          Estadual


